
 
 
Jana Hradilová a kol. pro VK2019 
 

1   

Novela volebního řádu 2019 
Cíl: kompromisní řešení Odstrčil, Karásek, Liškař, Přibyl  

 

Důležité je řešit zejména problém KDO může volit. Prvním problémem stávající situace je “problém 

černých duší”, druhým problémem pak stávající mocenská nerovnost velkých klubu vs.malých, klubů 

dětských vs.dospěláckých a členů, kteří se kvůli jednomu či druhému navrženému řešení dostanou do 

nevýhody. 

Začneme odzadu:  

KDO MÁ PRÁVO VOLIT A NEROVNOST HLASŮ  

Dle K.L.P. by volili jen lidé se soutěžní licencí a určitým počtem soutěži za rok. Sice se zároveň díky 

prokázání soutěžní aktivity odeliminuje problém černých duší, ovšem vyřadí část členů aktuálně z 

nějakých důvodů nesoutěžících, samovolně ve svazu interesovaných členů, členů úrovně TPV, SYNCHRO, 

některé seniorské skupiny atd. 

Toto by bylo řešitelné dle návrhu Odstrčila, kde základní právo volit má každý člen, síla jeho hlasu je 

vyjádřena aktivitou platných licencí, a právo volit je přiděleno všem členům. 

 

Dle Odstrčila by se aktivita vyjadřovala zaplacenými licencemi, což by daným výpočtem posílilo váhu 

hlasu aktivního jedince, zachovalo možnost volit všem skupinám členů. Černé duše mají být řešeny 

přímou volbou ve volbách, finanční náročností zakoupení soutěžní licence a ponížením síly “snadněji 

koupitelných základních příspěvků” pro tzv.černé duše.  

Snaha posílit váhu aktivního hlasu přepočtem přes výši příspěvku za licence na člena (zčp+rčp)/zčp 

ovšem zvýhodňuje kluby a členy s více licencemi a neeliminuje možnost nákupu drahých licencí pro 

ovlivnění voleb, i když se tento akt stane méně dostupným.  

Proto navrhuji KOMPROMISNÍ řešení (tzv.od každého trochu, že někdo ustoupí druhé straně nepovažuji 

za kompromis): 



2  

Volit mohou VŠICHNI členové ČSTS (dle shody obou návrhů po 3 měsících od zažádání o členství.) Tzn. i 

členové pod 18let v zastoupení svých zákonných zástupců (opět průnik návrhu obou stran).   

Hlasům udělit dle Odstrčila váhu dle aktivity, ovšem stanovit ji horní mez na součet síly základního 

příspěvku a JEDNÉ licence navíc (ať už trenér, porotce, soutěžící v rovné váze, počítána na osobu vždy 

jen jedna), aby nemohlo dojít k manipulaci volbami z “pozice moci”. 

Tzn. Člen s pouze Zčp bude mít váhu hlasu síly 1. Člen s rozšiřujícím (kterýmkoli- trenér, porotce, sčitatel 

atd.) příspěvky má váhu hlasu Zčp(1)+ Rčp(3). Důvod toho číselného vyjádření je odvozen z násobku ceny 

základní licence a nejnižší ceny rozšiřující licence, což je trojnásobek.  

Stejnou váhu hlasu jako Zčp by měli všichni členové čestní.  

Poznámka a postřeh: protože rodiče dětí nyní mají možnost volit zastoupení za své dítě, došlo by u 

registrovaných rodičů k “zdvojení hlasu”. Pokud tomu zamezujeme u funkcionářů a lidí s více licencemi, i 

zde pak omezení uplatnit. Osoba může využít pouze jedno volební právo, a to to silnější. Sílu hlasu 

potomka dle výpočtu. V momentě, kdy potomek rodiče dosáhne 18let a svého práva volit, rodič může 

být registrován nadále jako člen se Zčp a mít tomu adekvátní volební právo.  

Poznámka: jakákoliv plná moc bude udržitelná POUZE členovi ČSTS se zaplaceným alespoň Zčp. 

Eliminujeme tím pro změnu neúměrně posílení síly dětských klubů ”zdvojením hlasů”. 

ČERNÉ DUŠE 

Část problémů odpadá legalizací rodičů v systému s možným navýšením síly jeho hlasu za potomka. Tito 

lidé byli v mašinérii černých duší též označeni. Druhé řešení je ponížení síly hlasu osob s nižšími 

příspěvky (čili snadněji koupitelných) plus systémem přímé volby. Problém se nevymití zcela, ale bude 

do voleb méně zasahovat, nepotrestáme neprávem skutečné členy s Zčp.  

Poznámka: i když černé duše poskvrňují fungování ČSTS, stále do ČSTS díky jejich registraci přitékají 

nějaké finanční prostředky. 

Vyvstává velmi diskutovaná  otázka nákupu rozšiřujících soutěžních licencí, které členům nemůžeme 

upřít. Jde tedy o členy s novou soutěžní licencí, která jim přibyde a tak posílí jejich hlas. Stávající členové 

ji již mají nebo měli zaplacenou a nyní platí Zčp, které se jim počítá.  

Členové s prvně registrovanou soutěžní licencí nebo se soutěžní licencí registrovanou před déle než 

rokem by museli mít určitý důkazem aktivity ( inspirováno konceptem K.L.P.) a to tu, že by museli 

AKTIVNĚ NASTOUPIT NA JEDNU SOUTĚŽ A SOUTĚŽ DOTANČIT. Dokud tak neučiní, mají svá práva ZČP, 

jsou-li registrovaní déle než 3 měsíce.  



3  

 

Jak říkám, není to určitě ideální řešení, ale mohlo by být hodně kompromisní a zároveň neubírat členům 

základní právo volit, které je podstatou každé demokracie.  

 

Snad by pro vás všechny, kteří jste spolu hledali původně řešení,jak z toho problému ven, mohl být tento 

návrh dost inspirativní k tomu najít společnou řeč a vydat společné prohlášení, které by zítra vedlo k 

hledanému NOVÉMU VOLEBNIMU KLÍČI a v následném dění roku pak úspěšně zorganizovaným a 

proběhlým (aspoň trochu více) FAIR PLAY VOLBÁM. 


